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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zdravého stravování, zdravého

ţivotního stylu a sportovními aktivitami dětí mladšího školního věku. Cílem práce bude

sledování a zhodnocení stravovacích návyků a sportovních aktivit u dětí mladšího školního

věku. Tito sledovaní ţáci se podrobí dotazníkovému šetření, na základě kterého budeme

zjišťovat, do jaké míry se děti tohoto věku stravují a mají podvědomí o správném ţivotním

stylu ve spojitosti se sportovními aktivitami. Dále budeme zkoumat sportovní výsledky těchto

ţáků na podkladu vybraných disciplín dle UNIFITTESTu.

Klíčová slova:

sportovní aktivity, výţiva, stravovací návyky, zdravý ţivotní styl, dítě mladšího

školního věku

ABSTRACT

This master´s thesis deals with problematics of healthy food, healthy lifestyle and

sports activities of pupils et early school age. The aim of this work is to observe and evaluate

eating habits of pupils of the target group. We research to what extent the children consume

and know about the healthy lifestyle in connection with sports activities. We used the

questionnaire survey as the main method. Then, we analyse sports results of these pupils on

the basis of particular disciplines of UNIFITTEST.
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1 ÚVOD

Zdravé stravování, zdravý ţivotní styl a správná zdravá tělesná aktivita se

neodmyslitelně pojí s celkovým zdravím jedince, v širším měřítku celé společnosti. V dnešní

době si stále častěji uvědomujeme propojenost těchto sloţek a jejich vlivu na zdraví člověka.

Zároveň je ale vzhledem k moţnostem dnešního moderního světa, světa, ve kterém je všeho

dostatek, mnohem obtíţnější najít správnou a zdravou cestu ke stravování a rozumné

sportovní aktivitě.

Vztah ke stravě a sportu si budujeme jiţ od útlého dětství, přejímáme zaběhlé rodinné

návyky od našich rodičů a příbuzných. Ve druhé linii nastupuje se svou výchovou ke sportu,

stravování a zdraví mateřská škola, kde postupně začínáme přejímat jisté návyky od vzorů

v širším okolí. Toto přejímání stále prozatím funguje pouze na podvědomé bázi, zatím nejsme

schopni kognitivními procesy rozpoznat, co je pro nás zdravé a vhodné, či nikoli. Tato

vědomá kontrola nastupuje aţ na prvním stupni základní školy. Začínáme vnímat a pociťovat,

co je pro nás zdravé a přínosné. Právě tomuto období se věnuji ve své diplomové práci –

speciálně ţákům od třetího do pátého ročníku, věkově tedy mezi osmi aţ jedenácti lety.

Věkovou skupinu mladší školní věk a speciálně děti mezi osmi aţ jedenácti lety, jsem

si vybrala proto, ţe s nimi jiţ několik let pracuji a mám moţnost pozorovat jejich stravovací

návyky, pohybové schopnosti a chuť ke sportovním činnostem. Za dobu své práce se ţáky,

jsem také měla moţnost pozorovat souvislost mezi vlivem rodiny na stravování a sportovní

aktivity, a následnému přístupu dětí k těmto atributům.

Má diplomová práce se bude dělit na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické

části se hodlám věnovat rozboru témat strava, stravovací návyky, zdravý ţivotní styl, sport a

sportovní aktivita.

Předmětem části výzkumné bude sledování stravovacích návyků a sportovních aktivit

testovaných ţáků a zhodnocení jejich výkonnosti dle testové baterie UNIFIT.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Význam pohybu a pohybová aktivita

Díky aktivnímu a zdravému pohybu si jedinec zachovává své normální fyziologické

funkce a upevňuje své zdraví.

Správná pohybová činnost sniţuje riziko kardiovaskulárních onemocnění, cukrovky,

obezity, zlepšuje stav pohybového aparátu, příznivě působí na psychiku, sniţuje únavu,

napomáhá k okysličení mozku a prokrvení kůţe. Má také význam sociální. Díky pohybové

aktivitě jsme schopni gestikulovat, projevovat své pocity a interagovat se s ostatními.

Pohybová činnost má pro dítě také nepostradatelnou funkci socializační (Machová, 2015).

Naším základním cílem by mělo být, aby dítě pochopilo důleţitost pohybové aktivity.

Musí si uvědomovat, jaká rizika vyplývají z nedostatku pohybu a jaký je naopak přínos

cvičení. Zároveň musí rozumět potřebám svého těla a pohybového aparátu, aby bylo schopno

vnímat jeho potřeby (Fosterová, Hartingerová, Smithová, 1997). „Cíleně prováděný aktivní

pohyb by se proto měl stát nezbytnou součástí ţivotního stylu dnešního člověka, jeho denního

reţimu“ (Machová, 2015, s. 59).

„Fyzická aktivita je dobrá pro děti všech věkových skupin. Účast na organizovaných

sportech můţe být pro děti příjemným způsobem, jak zvýšit svou fyzickou aktivitu. Sportovní

aktivity však musí být pro dítě vývojově vhodné.“

(https://europepmc.org/article/med/19675844)

2.2 Sportovní trénink

Sportovním tréninkem rozumíme proces, který vede ke kýţenému cíli, tedy k co

největší sportovní výkonnosti. Při sportovním tréninku je hlavním úkolem rozvoj sportovního

výkonu, ať uţ jedince nebo celého druţstva. „Usilování o vysokou sportovní výkonnost musí

přitom respektovat celkový rozvoj jedince, tzn. snaha o dosaţení nejvyšších výkonů nesmí být

v rozporu s obecně platnými morálními, kulturními, zdravotními, ekologickými a dalšími

normami společenského ţivota“ (Dovalil, 2009, s. 148).

Sportovní příprava dětí mladšího školního věku je velmi specifická a v mnoha

ohledech se výrazně odlišuje od sportovní přípravy dospělého jedince. Dítě má oproti
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dospělému jinou stavbu těla, jiné psychické potřeby, vnímání a chápání (Dovalil, 2009).

„Biologické dospívání má své zákonitosti a ty je třeba respektovat“ (Krištofič, 2006, s. 10).

Děti se od dospělých liší v oblasti anatomické, fyziologické a pedagogicko-

psychologické.

Základní anatomické odlišnosti:

 Niţší výška a váha,

 kratší končetiny a uţší ramena,

 níţe poloţené těţiště,

 více tukové tkáně v dolní části těla, více tukové tkáně celkově v těle,

 menší procento svalové tkáně,

 nedosaţená kostní dospělost,

 vyšší extracelulární a intracelulární mnoţství buněčné hmoty.

Základní fyziologické odlišnosti:

 Niţší systolický krevní tlak,

 menší srdce,

 menší objem plic a niţší plicní funkce,

 vyšší hodnota maximální srdeční frekvence,

 niţší maximální spotřeba kyslíku,

 niţší kyslíkový tep,

 niţší anaerobní předpoklady,

 lepší vytrvalostní předpoklady,

 lepší vyuţití chemické energie na mechanickou práci,

 niţší bazální metabolismus,

 vyšší tolerance na zvýšenou teplotu,

 niţší moţnosti transportu kyslíku krví.

Základní psychologické odlišnosti:

 Menší agresivita,

 větší riziko riskování,

 větší citlivost na vnější podněty,
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 niţší role pohybového tréninku v systému hodnot,

 větší vnímavost k dietologickým intervencím.

Základní pedagogické odlišnosti:

 Větší pohyblivost rozhodujících segmentů,

 niţší rovnováţná schopnost,

 vyšší citlivost k vytrvalostnímu tréninku,

 vyšší podíl tréninku zaměřený na spontánní pohybovou činnost,

 niţší citlivost na rychlostně – silový trénink,

 vyšší citlivost na přetíţení a přetrénování,

 delší čas na regeneraci (Dovalil, 2009).

Z těchto důvodů tedy nestačí pouze sníţit objem zátěţe vůči dospělým, ale trénink

koncipovat jinak. Dle Dovalila (2009) je hlavním cílem sportovní přípravy v dětském věku

vytvořit předpoklady pro pozdější trénink, coţ by mělo vést k nárůstu výkonnosti v pozdějším

věku. Rizikem je příliš raná specializace, přílišný objem a intenzita tréninku, coţ můţe mít za

následek předčasný výkonnostní vrchol, ztráta chuti do sportovní aktivity, zvýšenou

psychickou zátěţ, případně poškození fyzického zdraví. Při sportovním tréninku je tedy třeba

vţdy ctít biologický věk cvičence.

V dnešní době jsou nároky kladené na dětské cvičence čím dál tím vyšší, děti tak

mohou pociťovat nátlak jak ze stran trenéra, tak i stran rodičů, případně sponzorů. Při


[…]


mají jisté povědomí o správném, zdravém a racionálním stravování a vlivu stravy na jejich

fyzické i duševní zdraví. Totéţ platí i pro sportovní aktivity. Dotazovaní si jsou vědomi, ţe

tělesná aktivita můţe znatelně přispět k jejich celkovému tělesnému i psychickému rozvoji,

zlepšit jejich vytrvalost a odolnost organismu. Zjištěné výsledky hodnotíme vcelku pozitivně.

K dosaţení optima jistě vede ještě dlouhá cesta, jsme však přesvědčeni, ţe se ubíráme

správným směrem.

Šířit osvětu týkající se zdravého ţivotního stylu v dětské populaci, je úkolem nejen

rodiny nebo školy, ale celé společnosti.

Tato práce je informativního charakteru, klade si cíl seznámit její čtenáře se

současným stavem povědomí o zdravém stravování, sportovní aktivitě a fyzických

schopnostech ţáků mladšího školního věku na Základní škole Nehvizdy. Vzhledem k tomu,

ţe šetření probíhalo u padesáti ţáků na jedné škole, která má svá specifika, nedají se jeho

výsledky zobecnit a vztáhnout na širší populaci dětí ve stejném věku.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník

Dotazník k diplomové práci

Jmenuji se Anna Rýdlová a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy,

oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. V rámci své závěrečné magisterské práce se zabývám

Sportovními aktivitami a stravovacími návyky u dětí mladšího školního věku.

Prostřednictvím této cesty bych Vás ráda poprosila o vyplnění krátkého anonymního

dotazníku, jehoţ výsledky budou podklady pro výzkumnou část mé práce. Předem děkuji za

spolupráci.

Sportovní aktivity a stravovací návyky dětí mladšího školního věku

1) Věk:

2) Pohlaví:

3) Třída:

4) Hmotnost:

5) Výška:

6) Anonymní jméno:

Pohybová aktivita

1) Kde nejčastěji sportuješ?

a) ve škole podle situace

b) pouze ve škole

c) ve škole a pohyb s kamarády, rodinou

d) ve škole a sportovním klubu (skaut, sokol apod.)

e) ve škole a závodní sportovní příprava

2) Kolik hodin týdně věnuješ sportu mimo tělesnou výchovu ve škole?

______________________________________________________________

3) Sportuješ rád?

a) ano

b) ne

4) Máš rád týmové hry?

a) ano

b) ne
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5) Myslíš si, že je důležité být v dobré fyzické kondici?

a) ano

b) ne

6) Myslíš si, že cvičením můžeš zlepšovat své zdraví?

a) ano

b) ne

7) Těšíš se obvykle na sportovní činnost?

a) ano a proč? _____________________________________________________

b) ne a proč? ______________________________________________________

8) Sportují tvoji rodiče?

a) ano – na závodní úrovni

b) ano – aktivně rekreačně

c) ano – ne příliš často

d) ne

9) Sport je pro mě zábava.

a) ano

b) ne

10) Sport mě stresuje.

a) ano

b) ne

11) Sportem rozvíjím svou odolnost, vytrvalost a sílu.

a) ano

b) ne

12) Moji rodiče mě vedou ke sportovním aktivitám.

a) ano

b) ne
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Stravování

1) Snídáš pravidelně každý den?

a) ano

b) ne

2) Jíš každý den dopolední svačinu?

a) ano

b) ne

3) Obědváš pravidelně každý den?

a) ano – obvykle teplé jídlo ve škole

b) ano – obvykle teplé jídlo doma

c) ano – obědvám obvykle něco jiného

d) ne

4) Svačíš každý den odpoledne? (po škole/ve družině/mezi kroužky)

a) ano

b) ne

5) Večeříš každý den?

a) ano – obvykle teplé jídlo

b) ano – obvykle něco jiného

c) ne

6) Jíš ovoce?

a) ano – kaţdý den více neţ jeden kus

b) ano – kaţdý den jeden kus

c) ano – několikrát týdně

d) ano – pouze zřídka

e) ne

7) Jíš zeleninu?

a) ano – kaţdý den více neţ jeden kus

b) ano – kaţdý den jeden kus

c) ano – několikrát týdně

d) ano – pouze zřídka

e) ne
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8) Jíš maso?

a) ano – kaţdý den

b) ano – několikrát týdně

c) ano – pouze zřídka

d) ne

9) Jíš ryby?

a) ano – několikrát týdně

b) ano – pravidelně jednou týdně

c) ano – pouze zřídka

d) ne

10) Jíš mléčné výrobky? (jogurt, tvaroh, sýr)

a) ano – kaţdý den

b) ano – několikrát týdně

c) ano – pouze zřídka

d) ne

11) Jíš luštěniny? (čočka, hrách, fazole)

a) ano – několikrát týdně

b) ano – pouze zřídka

c) ne

12) Jíš sladkosti?

a) ano – kaţdý den

b) ano – několikrát v týdnu

c) ano – pouze zřídka

d) ne

13) Piješ častěji slazené nápoje nebo vodu?

a) slazené nápoje

b) vodu

14) Snažíš se i sám od sebe hlídat svůj jídelníček? (Nebrat si všechny sladkosti, které

dostaneš, nepřejídat se atd.)

a) ano – hlídám si, co jím

b) ano – pouze zřídka

c) ne
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15) Přemýšlím o tom, jestli to, co jím, je zdravé.

a) ano

b) ne

16) Umím rozpoznat zdravou potravinu od nezdravé.

a) ano

b) ne

17) Obvykle jím to, co mi připraví rodiče.

a) ano

b) ne

18) Myslíš si, že pokud se budeme stravovat zdravě, budeme i méně nemocní?

a) ano

b) ne
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Příloha č. 2 – UNIFIT tabulky
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