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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Studentka si zvolila téma, které vychází z její zainteresovanosti, jako pedagoga u sledované věkové

kategorie dětí. Zvolené téma hodnotím jako vysoce aktuální vzhledem k dnešnímu spíše pasivnímu

způsobu života dětí. Cíl předkládané práce je netradičně zařazen až na stranu 46, což činí práci

nepřehlednou, ale je formulován srozumitelně a logicky. Formulace problémových otázek i jednotlivých

hypotéz je správná a vychází z cíle práce. Struktura práce je klasická, tj. rozdělená na teoretickou a

výzkumnou část. Obsahově práce splňuje podmínky kladené na úroveň diplomové práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická část práce je podrobně zpracována. Autorka se zabývá pouze tématikou, která je nutná pro

vytvoření praktické části. Nedostatkem v teoretické části je chybějící číslování uváděných tabulek (str.

25,30,31…. ), které jsou součástí textu, včetně jejich členění na dvě i více stran. Taktéž grafy uváděné

v teoretické části postrádají číslování a zdroj, odkud autorka čerpala. Jednotlivé části práce jsou

vyvážené. Citace a odkazy na využité informační zdroje svědčí o dobré práci s literaturou a počet 32 titulů

včetně 4 zahraničních i internetových je více než dostačující. Citace zdrojů jsou správné.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Práce má stanovené 3 hypotézy, které vychází z tématu práce a jích dílčích cílů.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Autorka pro ověření stanovených hypotéz i problémových otázek použila výzkumnou metodu testování

pomocí testů UNIFITTEST a metodu dotazníku, obě metody postačují k ověření stanovených výzkumných

úkolů i k potřebám práce. Není zřejmé, jakou metodu využila autorka pro vyhodnocení získaných dat.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek

aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jednotlivých šetření jsou zaznamenány, vyhodnoceny i interpretovány a to hlavně v podobě

tabulek a grafů. Kapitola Diskuze není diskuzí, studentka se nevrací k výsledkům komplexněji, ale

provádí zde vyhodnocení výsledků svých šetření včetně záznamu v tabulkách i grafech, což by mělo být

součástí výsledkové části.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),

přínos a využití výsledků.

V Závěrech autorka formuluje několik základních poznatků, které výzkumem zjistila. Kapitole „Závěr“ by

lepší struktura pomohla k větší přehlednosti.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. V práci se přesto vyskytují

nedostatky v podobě překlepů (str. 9 – 2x „světa“). Autorka v práci velmi často používá odrážky, které

jsou pro této typ práce nevhodné (str.11,12,13….), stejně jako psaní textu do závorek (13,15…) nebo

použitá lomítka mezi slovy (str.22 a 24). Dalším nedostatkem je nedodržení norem pro psaní

závěrečných prací, kdy text má být zarovnán do bloku. Dalším podstatným nedostatkem je špatná citace

literárních zdrojů v seznamu použité literatury – norma ISO 690, jakož i chybějící seznam tabulek a grafů.

Drobným nedostatkem je nejednotná velikost grafů (str.69), chybějící odkaz v textu na přílohy (př.

dotazník).

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Studentka pracovala samostatně, práce má logickou a jednoznačnou strukturu. Studentka pochopila

problematiku vědecké práce. Protokol o vyhodnocení podobností závěrečné práce vykazuje 1 podobný

dokument s podobností nižší než 5%.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete vyjádření, které uvádíte na straně 29, že tuky „jsou nositeli vitamínů rozpustných

v tucích – A,D,E,K“

2) Uveďte, zda jste měla k testování dětí souhlas rodičů a proč toto neuvádíte v práci
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